
 
              Решение                      Карар 

 
       13 декабря 2023 года                      г.Чистополь                                  № 27/5 

 
О проекте решения «О внесении изменений  
и дополнений в Устав муниципального  
образования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики Татарстан» 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 
2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
статьями 85 – 87 Устава муниципального образования «Чистопольский 
муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского 
муниципального района  
 

РЕШИЛ: 
 
1. Одобрить проект решения Совета Чистопольского муниципального района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан», принять его в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений, поправок и 
замечаний (приложение № 1). 
2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению 
публичных слушаний, по приему, учету и рассмотрению поступающих 
предложений по проекту решения Совета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан «О внесении  изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан» (далее организационный комитет) в следующем 
составе: 
- Иванов Константин Валентинович – первый заместитель главы 
Чистопольского муниципального района; 
- Заглядова Ольга Валентиновна - управляющий делами Исполнительного 
комитета Чистопольского муниципального района; 
- Осипов Геннадий Николаевич - председатель постоянной депутатской 
комиссии по вопросам законности, правопорядка и депутатской деятельности 
Совета Чистопольского муниципального района; 
- Сабирзянов Фарид Халитович - глава Адельшинского сельского поселения 
Чистопольского муниципального района; 
- Садриева Ильсеяр Шамиловна - начальник отдела по взаимодействию с 
органами местного самоуправления поселений Совета Чистопольского 
муниципального района; 
- Макарова Елена Владимировна  - начальник юридического отдела 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района; 



- Абзалова Лилия Нургаязовна - начальник организационного отдела Совета 
Чистопольского муниципального района. 
3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 
Чистопольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан» Республики Татарстан и участия граждан в его 
обсуждении (приложение № 2). 
4. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту решения 
Совета Чистопольского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Чистопольский 
муниципальный район» Республики Татарстан» (приложение № 3). 
5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Чистопольского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан» 10 января 2024 года в 13.30 час. в конференц-зале 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района. 
6. Организационному комитету обобщить поступившие предложения граждан 
Чистопольского муниципального района и внести их на рассмотрение 
постоянной депутатской комиссии по вопросам законности, правопорядка и 
депутатской деятельности Совета Чистопольского муниципального района с 
дальнейшим рассмотрением на заседании Совета Чистопольского 
муниципального района. 
7. Организационному отделу Совета Чистопольского муниципального   района 
опубликовать настоящее решение в установленном порядке, а также 
разместить на официальном сайте Чистопольского муниципального района в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет». 
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской 
деятельности Совета Чистопольского муниципального района.   
 
 
Глава Чистопольского 
муниципального района                                                                  Д.А. Иванов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к решению Совета 
Чистопольского    
муниципального района 
от 13 декабря 2023 г. № 27/5 

 
Проект решения  

Совета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан  
«О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан» 
 
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 
июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», Совет Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан   решил: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Чистопольский 
муниципальный  район» Республики Татарстан, принятый решением Совета 
Чистопольского муниципального района от 29.01.2014 г. № 32/1 (с 
изменениями, внесенными решениями Совета Чистопольского муниципального 
района от 28.04.2015 №45/1, от 18.12.2015 №3/4, от 10.02.2017 №17/2, от 
07.08.2017 №23/1, от 29.03.2018 №32/1, от 23.11.2018 №39/1, от 25.07.2019 
№45/1, от 13.05.2020 №55/1, от 21.04.2021 №7/1, от 27.05.2022 №15/4, от 
14.04.2023 № 22/2) следующие изменения: 
1.1. в пункте 1 статьи 6: 
подпункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 
характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики;»; 
дополнить подпунктом 39 следующего содержания: 

«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
района.»; 
1.2. статью 6.1. дополнить пунктом 28 следующего содержания: 
«28.осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений.»; 
1.3. пункт 4 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутат Совета района, иное лицо, замещающее муниципальную 
должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

consultantplus://offline/ref=787A9C749D84A8AFF44D6C42D6966C0378C870468B32E2D8C56697BE94E7E19AA92614C36C3F010AF79F6A80FAC32A7F0E945BC96C5D7ED3BDE0I
consultantplus://offline/ref=4EC78E43ABE0E34F89A7CD58800A2E4DE2ADB7CAD56B6F3BEC875B8DFE83F32F743E69E8D1832323F9CA39903329EBB307129110E30E3784P8M6I
consultantplus://offline/ref=291666D5FC9E9F7189C2CF1F8AD8CF856AF742779C818F61628ECB25D3C918FAE9EDE93939C75A16A8032E16090EC9A863A40BA0139D88985AjDH


местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»»; 
1.4. подпункт 24 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«28) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей района официальной информации;»; 
в подпункте 2 пункта 7 статьи 25 слова «аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования,» исключить; 
1.5. статью 36 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 
«4.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 
1.6. в пункте 1 статьи 42: 
подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
района, а также применительно к территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.»; 
абзац 6 подпункта 6 изложить в следующей редакции: 
«- организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, 
разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы 
по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и 
осуществляет мониторинг реализации молодежной политики;»; 
в абзаце четвертом подпункта 9 слова «федеральными законами» заменить 
словами « Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»«; 
1.7. статью 43 дополнить пунктом 5.5. следующего содержания: 

«5.5. Руководитель Исполнительного комитета района освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

consultantplus://offline/ref=291666D5FC9E9F7189C2CF1F8AD8CF856AF74872968E8F61628ECB25D3C918FAE9EDE93939C75E17A9032E16090EC9A863A40BA0139D88985AjDH
consultantplus://offline/ref=16D8A283D00F6EDB5DC0A3B18963F262EAA2FFA8D02740F9FA9E3AF5D6C5DCFCA08A4FDA873A6193C6CB7233CD9A5E231B0441331365537EIEY1I
consultantplus://offline/ref=551E0DCFBA66B617AC9EA4FF87E886C031EB9BAB7C9BA0941C41F610D0F00B4AB6DBC4AD6EDF7485F275576C15AB74B69903F965D338A88511aAH
consultantplus://offline/ref=551E0DCFBA66B617AC9EA4FF87E886C031EB91AE7694A0941C41F610D0F00B4AB6DBC4AD6EDF7187FB75576C15AB74B69903F965D338A88511aAH
consultantplus://offline/ref=3286F314847C0F7308B391F7C3B981C4941B795D83A259F6D24887665F692218D42FC6B73EA21AD35B00E107DE85840A903390FDA3CBDC20L36FH
consultantplus://offline/ref=B5D03095E1C079FD54CF48C76BBCB352FAC496C9C0A9A8DFF3B7F477F5ADA3FBCCA83609D35A4D36BA26A74F173DCF93F95DBD42938E3C9BCEg9H


частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».»; 
1.8. статью 71 изложить в следующей редакции: 

«Статья 71. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу 
муниципальных правовых актов 
«Статья 71. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 
актов 
1. Решения Совета района вступают в силу со дня их подписания Главой 
района, если иное не определено самим решением. 

Правовые акты Совета района о налогах и сборах вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Решения Совета района о принятии Устава района или внесений 
изменении в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном 
федеральным законом, настоящим Уставом. 

2. Правовые акты Главы района, Руководителя Исполнительного комитета 
района, иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу со 
дня их подписания, если иное не установлено самими актами. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального обнародования. 

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты: 
наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом 
района, - также дату его принятия Советом района), регистрационный номер, 
наименование должностного лица, подписавшего правовой акт. 

5. Решения Совета района о бюджете района, об отчете о его исполнении, 
об установлении местных налогов и сборов, иные нормативные правовые акты, 
принятые Советом района, Главой района, Руководителем Исполнительного 
комитета района, должны быть обнародованы в семидневный срок со дня их 
подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом. 

6. Обязательному официальному обнародованию подлежат также 
ненормативные правовые акты о назначении местного референдума, по 
вопросу изменения границ, преобразования района, избрании Главы района и 
его заместителей, назначении Руководителя Исполнительного комитета района 
и его заместителей и иные акты в соответствии с законодательством. 

7. Ненормативные муниципальные правовые акты, обнародование 
которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом не 
является обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их 
органов или должностных лиц органов местного самоуправления района. 

8. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 
1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах); 

consultantplus://offline/ref=B5D03095E1C079FD54CF48C76BBCB352FAC49CCCCAA6A8DFF3B7F477F5ADA3FBCCA83609D35A4831BC26A74F173DCF93F95DBD42938E3C9BCEg9H


3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в газете «Чистопольские 
известия», или первое размещение его полного текста на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) или на 
правовом портале Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф).». 
 
 
 

Приложение № 2  
к решению Совета 
Чистопольского    
муниципального района 
от 13 декабря 2023 г. № 27/5 

Порядок  
учета предложений граждан к проекту решения Совета Чистопольского  
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»  

Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении 
 

 1. Предложения к проекту решения Совета Чистопольского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан» вносятся в Совет Чистопольского муниципального 
района по адресу: г.Чистополь, ул. Бебеля, д. 129, по факсу: 5-43-70 или на 
адрес электронной почты – chistay@tatar.ru в письменной форме в виде 
таблицы поправок согласно прилагаемому образцу: 

 

№№ 
п/п 

Пункт, 
подпункт, 

статья 

Текст 
проекта 
решения 

Текст 
поправки 

Текст проекта с 
учетом 

поправки 

Автор поправки (ФИО, 
адрес, место 

работы/учебы, 
телефон 

      

Предложения принимаются в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов в течение 
одного месяца со дня опубликования проекта решения. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: г. Чистополь, ул. Бебеля, д. 129, каб. № 20 лично или по 
почте (с отметкой на конверте «обсуждение Устава» или «публичные 
слушания»), а также по факсу: 5-43-70 или на адрес электронной почты – 
chistay@tatar.ru.  Заявки принимаются в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов. 

3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками аппарата Совета 
Чистопольского муниципального района и передаются для рассмотрения в 
организационный комитет. 
 
 
 
 

http://право-минюст.рф/
mailto:chistay@tatar.ru
mailto:chistay@tatar.ru


 
 
 

Приложение № 3  
к решению Совета 
Чистопольского    
муниципального района 
от 13 декабря 2023 г. № 27/5 

 
Порядок проведения публичных слушаний  

по проекту решения Совета Чистопольского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан» 
1. Публичные слушания по проекту решения Совета Чистопольского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики 
Татарстан» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 
16 Устава муниципального образования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики Татарстан, настоящим Порядком. 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 
аргументации своих предложений являются также жители Чистопольского 
муниципального района, которые подали в Совет Чистопольского муниципального 
района письменные заявления. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованные жители, средства массовой 
информации. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 
слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель 
организационного комитета или по его поручению иное должностное лицо. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 
рекомендаций по предложению председательствующего, избирается 
секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов 
секретариата. 

8. С основным докладом выступает депутат Совета Чистопольского 
муниципального района, уполномоченный депутатской комиссией. 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 
времени подачи заявления. 

10.  Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 
более 7 минут. С разрешения   председательствующего время для выступления 
может быть продлено, но не более чем на 3 минуты. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 
публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 



слушании председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 
заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 
подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу 
публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается 
председательствующим и хранится в материалах Совета Чистопольского 
муниципального района в установленном порядке.  

17.  Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 
опубликованию в установленном порядке и размещается на официальном 
сайте Чистопольского муниципального района в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета и Исполнительного 
комитета Чистопольского муниципального района. 
 
 


	Проект решения
	Совета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
	«О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан»
	В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Зак...
	«Статья 71. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов


